
REPUBLIKA E SHQIPERISii
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCIIS

UDHEZII/I,

N,.40 ,u^r$.2lio*

ptn pnocEDURAT r nvrEnrvuT DHE SHKARKInTTT rE NiiNnnE.rToRIT

TE INSTITUCIONIT ARSIMOR PUBLIK

N€ mb€shtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes se Republikes sd Shqiperise, te pikes 5 te nenit 55
te ligiit nr. 6912012, datd 21.06.2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e
Shqiperise",

UDHIJZOJ:

KREU I

EMT,RIMI I NIINDREJToRIT

SHPALLJA E VENDIT VAKANT PEN NTNNREJTOR Nii INSTITUCIONIN
ARSIMORPUBLIK

Drejtori i institucionit arsimor publik dhe njesia arsimore vendore perkatese, brenda tri diteve kur
vendi i nendrejtorit €shte i lirE, shpallin vendin vakant ne faqet elektronike zyrtare te institucionit
arsimor publik dhe tE njEsis€ arsimore vendore, si edhe ne mjediset e tyre publike.

IL KRITERET PTR NTNDREJTORIN E INSTITUCIONIT ARSIMOR PUBLIK.

Kandidati pdr nendrejtor i institucionit arsimor publik duhet:

a) te kete diplom€ te ciklit te dyte nd fushen e edukimit ose diplome t€ nj€vlershme me te, sipas
ligjit nr. 9741, date 21.5.2007 "Per arsimin e larte n€ Republiken e Shqiperise", i ndryshuar;
Te ket€ licencdn pas kalimit me sukses te Provimit te Shtetit. (nese i takon marrja e licences)

b) te kete t€ pakten kategorine oomdsues i kualifikuar";
c) td mos kete masa disiplinore n€ fuqi;
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d) t€ ketd punuar nd arsimin parauniversitar te paktEn 5 vjet pa nd6rprerje deri nd dat6n e
aplikimit.

e) t€ jetd vler6suar tE pakt6n "shum6 mir6" nd provimin e kualifikimit. (n6se i dshte ncnshtruar
ketij provimi).

III. DOKUMENTACIONI I APLIKIMIT DHE AFATI I DORiIZIMIT

l. Dokumentacioni i aplikimit pdr nendrejtor pErmban:

a) CV-n€ dhe kopjet qd ddshmojnd pohimet nE CV (Sipas modelit nd shtojc6n nr. l,
bashkdlidhur kdtij Udh6zimi).

b) Deklaratdn personale qd vdrteton se n6ndrejtori nuk ka lidhje familjare me drejtorin e

institucionit (bashk6short/bashk6shorte, prind, v6lla/mot€r, femij6 nE mosh6 madhore,
prinder td bashkdshortit/bashkdshortes).

c) Dy rekomandime nga mdsues ose drejtor6 tE institucioneve arsimore ose titullare ffi nj6sive
arsimore vendore qE kand punuar me aplikantin gjatd viteve td fundit (Sipas modelit nd
shtojcen nr. 2, bashkdlidhur k6tij Udhezimi).

2. Dokumentacioni i aplikimit, i p6rcaktuar nd pikdn 1, dor6zohet nE drejtorin6 e institucionit
arsimor publik.
Afati i dor6zimit t€ dokumentacionit 6shte l5 ditd pas shpalljes sd kdrkesEs p6r nendrejtor.

IV. PROCEDURA E EMERIMIT TT NIINDREJTORIT NGA DREJTORI I INSTITUCIONIT

l. Drejtori i institucionit arsimor oro,,: 

t oR PUBLIK

a) shqyrton dokumentacionet e aplikantit dhe brenda pesd ditdve nga data e dordzimit td njd
aplikimi e kthen, kur konstaton parregullsi;

b) afishon nd sall€n e m6suesve td shkollEs CV-te e secilit kandidat pdr nendrejtor:
c) mbledh kdshillin e mdsuesve dhe kdrkon p6lqimin e an6tardve te tij p6r secilin kandidat;
d) shpall kandidatin fitues, nd njE mjedis t€ duksh€m tC institucionit arsimor, pasi d€gjon

vlerdsimet e paraqitura nE k6shillin e mdsuesve.

2. Mbledhja 6sht€ e vlefshme kur marrin pjes6 te pakt6n 315 e anltareve td kdshillit td
mdsuesve.
Nd mbledhje jand tC pranishdm kryetari i bordit dhe kryetari i keshillit te prind6rve td
institucionit arsimor.

3. Protokolli i mbledhjes sE keshillit tE mesuesve i bashkengjitet vendimit te
drejtorit pdr em6rimin e ndndrejtorit.

3. Kandidatdt jofitues kand te drejt6 qe brenda dy ditdve nga shpallja e kandidatit fitues, t'i
paraqesin ankesat drejtorit te institucionit perkatds.
Ankesat bdhen vet6m pdr zbatimin e kdtij Udhezimi.
Drejtori shqyrton ankesat dhe jep pergjigje brenda dy ditdve pas afatit tE fundit per ankim.
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4. Drejtori i institucionit arsimor publik emdron n6ndrejtorin e institucionit arsimor. Vendimi i
em€rimit i njoftohet zyrtarisht n€ndrejtorit td sapoem6ruar, titullarit te njesisc arsimore
vendore dhe kdshillit td mdsuesve.

V. RASTBTEVECANTA

Ne rastet kur nuk paraqiten aplikant€ ose ka vet6m njd aplikant pdr vendin vakant, institucioni
arsimor publik rishpall menjEher6 kerkes€n pdr vendin vakant sipas procedur6s sd mdsip6rme.

KREU 2

SHKARIilMI I NIINDREJTORIT

RASTET E SHKARKIMIT TE NENDREJTORIT TE INSTITUCIONIT ARSIMOR PUBLIK

1. Drejtori i institucionit arsimor publik shkarkon ndndrejtorin nd rastet e shkeljeve flagrante, ose
kur ka nje vendim tE form6s se prer€ nga gjykata pdr rastet e m6poshtme:
a) Falsifikim i dokumenteve zyrtarc.
b) Nxitje e mesuesve pdr falsifikim te dokumenteve zyrtare.
c) Ushtrim i dhunds fizike ndaj nxdndsve ose punonj6sve tE institucionit.
d) Ngacmime seksuale ndaj nx6ndsve ose punonjdsve t€ institucionit.
e) Pervetesim i fondeve financiare ose materiale tE institucionit.

0 Marrje ryshfetesh.
g) Deklarim i rremd ne procesin e aplikimit.

h) Organizim dhe dhenie kopje nd provimet komb6tare, ose shkelje e procedurave t€
zhvillimit td provimeve kombdtare.

i) Nderhyrje nd p6rzgjedhjen e teksteve nga m€suesit e institucionit.

2. Drejtori i institucionit arsimor publik kdrkon p€lqimin e kdshillit td mesuesve per
shkarkimin e n€ndrejtorit, kur nendrejtori:
a) kryen veprime tE tjera nE papajtueshm6ri me legjislacionin ne fuqi dhe me udhEzimet e

urdhrat e ministrit te Arsimit dhe Shkenc6s;
b) kryen veprime t€ papajtueshme me rregulloren e brendshme td institucionit arsimor;
c) nuk realizon, nE mdnyr6 tE p6rsdritur, p6rgjegj6site e tij dhe detyrat e ngarkuara nga

drejtori.

3. Drejtori i paraqet paraprakisht k6shillit tE m6suesve njE material ku pdrshkruhen hollesisht
faktet q€ lidhen me pikat a), b) ose c).

4. Mbledhja e kdshillit tE mesuesve 6shtd e vlefshme kur marrin pjesd te pakten 3i5 e an€tardve
tE kdshillit td mdsuesve.
Andtar6t e kdshillit td mdsuesve diskutojnd argumentet e drejtorit, duke dhdn€ pelqimin ose
mosp€lqimin e tyre pdr shkarkimin e ndndrejtorit.
Protokolli i mbledhjes sE kdshillit t€ mdsuesve i bashkdngjitet vendimit te drejtorit p6r
shkarkimin e nendrejtorit.
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5.

6.

Pas shqyrtimit nE k6shillin e mdsuesve, sipas rastit, drejtori i
shkarkimin e ndndrejtorit ose i jep n€ndrejtorit nj6 vit t6 plote
matshme.

institucionit arsimor vendos
shkollor prov€ me detyra td

Ndndrejtori ka te drejtd tE ddgjohet nga drejtori
vendimi i shkarkimit t6 tij.

KREU 3

DISPOZITA Tii FUNDIT

Procedurat e emdrimit dhe shkarkimit t€ n6ndrejtorEve jand objekt i inspektimit t6 Inspektoratit
Shtet6ror td Arsimit.

Ngarkohen pEr zbatimin e kdtij Udh6zimi Drejtoria e P€rgjithshme e Arsimit Parauniversitar.
Drejtorit€ Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore.

Ky Udhdzim hyn nd fuqi pasi botohet nE Fletoren Zyrtarc.
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